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Beretning for året 2023 
 
År 2023 var igen et år der blev præget af udefra kommende begivenheder. Der var forsat krig mellem 
Rusland og Ukraine, og sidst på året startede konflikten mellem Hamas og Israel. Begge dele har haft 
indflydelse på verdenshandelen og usikkerhed om priserne. 
 
 
Der har i 2023 været følgende aktiviteter i vandværket: 
Indvindingsanlægget 
Vores indvindingsanlæg er velfungerende, vedligeholdes og opdateres løbende. Der er i år ikke 
afholdt udgifter til investeringer i indvindingsanlæg, men kr. 73.747 til den løbende vedligeholdelse. 
Vores boringer leverer fortsat vand af god kvalitet.  
 
Renovering og udvidelser af ledningsnettet 
Vi har i 2023 renoveret hovedledning og stikledninger på Smedebakken, Bækvangen og den del af 
Sastrupvej i Hjortshøj, der ligger i tilknytning hertil.  
Alle ledningsarbejder bliver efter afslutningen af projekter indmålt med GPS, så vi til enhver tid kan 
finde ledningerne, ventiler og stophaner. Det giver også en sikkerhed for at andre ledningsejere er 
opmærksomme på vores ledninger, når de indhenter LER oplysninger før evt. gravearbejde i vores 
forsyningsområde. Kravene til ledningsregistrering skærpes løbende, så investeringen i det værktøj 
til GPS-indmålingen er godt givet ud. 
 
De samlede investeringer i ledningsnettet har i 2023 beløbet sig til 1.7 mio.kr.  Der er i 2023   også 
været anvendt t.kr. 449  til reparationer på ledningsnettet. 
 
Vi fortsætter arbejdet med at renovere og forbedre ledningsnettet. Vi vil i 2024 renovere 
hovedledning og stikledninger på Dalsagervej i Egå. De berørte husstande vil særskilt blive orienteret 
herom. 
  
 
Vandmålere 
Med virkning fra år 2021 skal vi hvert år udskifte et parti vandmålere. De vandmålere vi anvender i 
dag, som kan fjernaflæses, må maksimalt være i drift 12 år. Vi har i 2023 udskiftes ca. 450 målere.  
Det har været en investering på ca. t.kr.517. 
Vi skal i 2024 udskifte ca. 250 vandmålere, hvilket vil være en investering på ca. t.kr. 250.  
 
Vandkvalitet 
Kvaliteten af vores drikkevand er fortsat helt i top. Vi får løbende udtaget vandprøver enten på 
Vandværket eller hos en forbruger.  Resultatet af de udtagne prøver er positive, da der ikke er 
værdier i prøverne, der overskrider hverken de vejledende værdier eller maksimumværdierne på de 
parametre der undersøges.  
 



Resultaterne af de prøver, vi får taget, kan altid findes på vores hjemmeside. 
 
Som følge af at der til stadighed findes nye sundhedsfarlige stoffer i grundvandet stilles der til 
stadighed større og større krav til prøvetagningen. VI må derfor forvente en større udgift til 
prøvetagning de kommende år.  
Når der findes nye uønskede stoffer i grundvandet, udvides prøvetagningen med disse stoffer, når 
prøvetagningsvirksomhederne har indarbejdet stofferne i deres prøvepakker. 
 
Nyt vandværk 
VI har i årets løb deltaget i flere møder om etableringen af et nyt vandværk på vores grund på 
Sastrupvej i Hjortshøj. Et af de store forhandlingspunkter har været prisen på værket. Efter vores 
opfattelse blev vi i 2023 præsenteret for nogle prisstigninger, som ikke stemte overens med vores 
opfattelse af prisudviklingen på forskellige områder indenfor byggeriet. 
Vi er i skrivende stund enige om størstedelen af indholdet i en totalentreprisekontrakt, men der 
mangler nogle formaliteter og dokumenter inden en aftale kan underskrives. 
 
Vandspild – en dyr fornøjelse 
Hold øje med vandmåleren, så du ikke kommer til at betale for unødvendigt vandforbrug. Det er 
dyrt at have en dryppende vandhane, et løbende toilet eller et lille brud på et rør. Det er dig som 
forbruger der har ansvaret for installationen fra stophanen i skel til installationen inde i 
ejendommen. Tilmeld Jer til vores sms service, så får du en sms, hvis vi får en lækagealarm i 
forbindelse med vores månedlige aflæsning. 
 
Årsregnskabet  
Årsregnskabet for 2023 udviser et resultat på t.kr. 119, mod et overskud på t.kr. 695 i 2022. 
Resultatet af den ordinære drift udgør t.kr. 35, mod t.kr. 299 i 2022.  
 
Vi har i 2023 oppumpet og købt i alt 301.152 m3 vand (i 2022, 309.940 m3) og solgt 287.521 m3  
(i 2022, 300.865 m3).  
 
Ledningstabet er i 2023 på 13.170 m3 der svarer til et ledningstab på 4,4 %. Vi undgår således igen 
at skulle betale afgift af ledningstabet, som indtræder, når spildprocenten er over 10 %. 
 
Grundvandssikring 
Egå Vandværk er med i fællesskabet ”Vandværkerne I Århus – kaldet VPU. I VPU arbejdes med 
forskellige tiltag til sikring af grundvandet i Århus. 
Den 22. Marts var det den internationale dag ”Vandets dag”. Den dag blev der lanceret en ny 
kampagne mod anvendelse af sprøjtemidler i private haver, med forskellige former for indslag. På 
infostanderne på de store indfaldsveje vil der være en plakat med budskabet ”Du bor ovenpå dit 
grundvand” og på facebook vil der være forskellige videoer. 
Selvom der fra Århus Kommune – Natur og Miljø-afdelingen er arbejdet på at indgå frivillige aftaler 
med landmænd om reducering af anvendelsen af sprøjtemidler, er der ikke den store fremdrift på 
dette område, som følge af modstand fra Landbruget. 



Et alternativ til dette arbejde er oprettelsen af ”Grundvandsparker” eller ”Blå-grønne parker” som 
det hedder i kommunalt regi. Her arbejdes der på flere fronter, eksempelvis med Hedeselskabet 
som partner. 
 
 
Jeg vil gerne slutte denne beretning med at sige tak for et godt samarbejde i det forløbne år til 
vandværkets personale og bestyrelse.  
  
Med venlig hilsen 
 
Bestyrelsen 
Egå Vandværk A.m.b.a.   


